
2020학년도

옥구중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.05.12)

(1차추경예산)

옥구중학교



옥구중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-12 예산액 374,827,000

2020학년도 옥구중학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입 · 세출 각각 281,795,000원"을  “세입 · 세출 각각 374,827,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 옥구중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 374,827 281,795 93,032 33

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 50,000 64,898 17.3

기본적 교육활동 16,170 50,388 13.4

선택적 교육활동 8,400 14,500 3.8

인적자원 운용 5,077 11,433 3

학교 일반운영 3,000 169,823 45.3

학교 재무활동 0 2,255 0.6

학생복지/교육격차 해소 10,385 61,530 16.4

기타수입 전년도이월금 4,461 7,461 1.9

이전수입 기타이전수입 0 14,790 3.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 88,571 320,476 85.4

자체수입 학부모부담수입 0 29,900 7.9

자체수입 행정활동수입 0 2,200 0.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 335,266 246,695 88,571

1.지방교육자치단체이전수입 320,476 231,905 88,571

1.교육비특별회계전입금수입 320,476 231,905 88,571

1.교육비특별회계전입금 320,476 231,905 88,571

1.학교운영비전입금 231,905 231,905 0

2.목적사업비전입금 71,731 0 71,731 토요스포츠 강사비 : 1,680,000원 * 1교 = 1,680,000

(성립전_1추)혁신교육특구사업비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)2020년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입 지

원비(2차) : 584,000원 * 1교 =
584,000

(성립전_1추)혁신학교운영지원금 : 17,000,000

원 * 1교 =
17,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

4,107,000원 * 1교 =
4,107,000

학업중단숙려제 프로그램 및 꿈키움멘토단 운

영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2020 중등 군산수업동행 동아리 

지원금 : 970,000원 * 1교 =
970,000

(성립전_1추)원격교육 운영 지원금 : 

12,050,000원 * 1교 =
12,050,000

스포츠클럽 시설이용료 : 900,000원 * 1교 = 900,000

자유학기(년)제 운영 : 1,540,000원 * 1교 = 1,540,000

혁신학교 역사기록물 제작 지원 : 11,000,000

원 * 1교 =
11,000,000

3.방과후학교활동비지원금 8,400 0 8,400
(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

4.교복구입지원금 8,440 0 8,440
(성립전_1추)교복구입지원금 : 8,440,000원 * 

1교 =
8,440,000

2.기타이전수입 14,790 14,790 0

1.학교회계간이전수입 14,790 14,790 0

1.다른학교회계전입금 14,790 14,790 0

1.다른학교회계전입금 14,790 14,790 0

2.자체수입 32,100 32,100 0

1.학부모부담수입 29,900 29,900 0

1.수익자부담수입 29,900 29,900 0

1.급식비 20,000 20,000 0

1.급식비 14,000 14,000 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 6,000 6,000 0

2.졸업앨범비 2,100 2,100 0

1.졸업앨범비 2,100 2,100 0

3.교복구입비 7,800 7,800 0

1.교복구입비 7,800 7,800 0

2.행정활동수입 2,200 2,200 0

1.사용료및수수료 1,300 1,300 0

1.사용료및수수료 1,300 1,300 0

1.사용료 1,300 1,300 0

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 7,461 3,000 4,461

1.전년도이월금 7,461 3,000 4,461

1.순세계잉여금 7,461 3,000 4,461

1.순세계잉여금 7,461 3,000 4,461

1.순세계잉여금 7,461 3,000 4,461 순세계잉여금 : 4,460,200원*1식= 4,461,000

세입합계 374,827 281,795 93,032
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,433 6,356 5,077

1.교직원 복지 및 역량강화 7,326 6,356 970

1.교직원연수 2,650 1,680 970

1.직무연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.자율연수 930 930 0

1.일반수용비 930 930 0

3.군산수업동행동아리 970 0 970

1.일반수용비 666 0 666
(성립전_1추)도서 구입 : 20,000원*2종*16

권=
640,000

(성립전_1추)회의 재료비 : 2,000원*13종= 26,000

2.목적사업업무추진비 304 0 304
(성립전_1추)협의회 식비 : 8,000원*16식

*2회 =
256,000

(성립전_1추)협의회 간식비 : 3,000원*16

개=
48,000

2.교직원복지 4,676 4,676 0

1.교직원문화행사 4,676 4,676 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.여비 2,436 2,436 0

2.기타 교직원보수 4,107 0 4,107

1.교직원대체인건비 4,107 0 4,107

1.기간제교원인건비 4,107 0 4,107

1.기간제교원인건비 4,107 0 4,107
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

4,107,000원*1식=
4,107,000

2.학생복지/교육격차 해소 61,530 51,145 10,385

1.급식 관리 20,000 20,000 0

1.학교급식운영 20,000 20,000 0

1.우유급식비 6,000 6,000 0

1.우유대금 6,000 6,000 0

2.비조리교급식비 14,000 14,000 0

1.전출금 14,000 14,000 0

2.보건관리 13,431 11,486 1,945
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,561 2,616 1,945

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,116 1,116 0

1.학생복지비 1,116 1,116 0

3.보건실운영 2,445 1,400 1,045

1.일반수용비 1,084 500 584
(성립전_1추)코로나19 대비 방역 지원비 :

 584,000원*1식=
584,000

2.학생복지비 1,361 900 461 약품구입 : 461,000원*1식= 461,000

4.학교흡연예방사업 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 900,000원*1식=
900,000

2.학교환경위생관리 8,870 8,870 0

1.먹는물관리 4,460 4,460 0

1.일반수용비 4,460 4,460 0

2.공기질측정 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

3.방역관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

3.학생복지 28,099 19,659 8,440

1.학생복지운영 28,099 19,659 8,440

1.졸업앨범제작 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.학생교과서구입 9,519 9,519 0

1.교육운영비 9,519 9,519 0

3.학생교복구입 16,240 7,800 8,440

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.학생복지비 8,440 0 8,440
(성립전_1추)교복구입비 : 8,440,000원*1

식=
8,440,000

3.기본적 교육활동 50,388 34,218 16,170

1.교과 활동 32,500 18,770 13,730
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 16,930 4,880 12,050

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.기초학력지도 4,680 4,680 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

3.원격교육운영지원 12,050 0 12,050

1.일반수용비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)교원 원격교육 물품 구입 : 

70,000원*15개=
1,050,000

2.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)화상영어 강사 수당 : 

150,000원*10회=
1,500,000

3.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)학생 원격교육 물품 구입 : 

10,000원*91개=
910,000

(성립전_1추)소모품 구입 : 90,000원*1회= 90,000

(성립전_1추)학생 교육용 물품 구입 : 

300,000원*5종=
1,500,000

4.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)PC, 노트북 등 비품 구입 : 

1,000,000원*7대=
7,000,000

2.국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.과학교과활동 3,110 3,110 0

1.교과운영 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0

6.체육교과활동 2,380 700 1,680

1.교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.토요스포츠강사비 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680 토요스포츠강사비 : 30,000원*2시간*28주= 1,680,000

7.예술교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

8.외국어교과활동 980 980 0

1.교과운영 980 980 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 500 500 0

9.선택교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

10.특수교육교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.창의적 체험활동 8,348 7,448 900

1.자율활동 6,848 6,848 0

1.학생회활동지원 2,808 2,808 0

1.교육운영비 2,808 2,808 0

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.실기대회 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

4.체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.동아리활동 1,100 200 900
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학교스포츠클럽활동 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
체육시설이용료 및 교통비 : 900,000원*1

식=
900,000

3.진로활동 400 400 0

1.진로계획활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.자유학기(년) 활동 9,540 8,000 1,540

1.자유학기(년)제활동 9,540 8,000 1,540

1.진로탐색활동 3,288 8,000 -4,712

1.운영수당 0 3,456 -3,456 자유학년제강사비 : -3,456,000원*1식= -3,456,000

2.교육운영비 2,811 4,144 -1,333 간식비 : -344,000원*1식= -344,000

자유학년제 운영물품비 : -2,000,000원*1

식=
-2,000,000

학생체험활동비  : -1,800,000원*1식= -1,800,000

진로체험 운영비 : 557,750원*4회= 2,231,000

마을이열리고 운영비 : 20,000원*29개= 580,000

3.목적사업업무추진비 477 400 77 자유학년제 협의회비 : 77,000원*1식= 77,000

2.주제선택활동 890 0 890

1.교육운영비 890 0 890 생활기술 재료비 : 20,000원*15개= 300,000

세계여행 재료비 : 10,000원*29개= 290,000

융합과학 재료비 : 20,000원*15개= 300,000

3.예술,체육활동 1,112 0 1,112

1.운영수당 512 0 512 시낭송 강사비 : 32,000원*16차시= 512,000

2.교육운영비 600 0 600 생활교육 기구 구입비 : 150,000원*2종= 300,000

시낭송 재료비 : 10,000원*15개*2회= 300,000

4.동아리활동 4,250 0 4,250
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,200 0 3,200 제과제빵 강사비 : 32,000원*50차시= 1,600,000

댄스 및 연극 강사비 : 32,000원*50차시= 1,600,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050 제과제빵 재료비 : 50,000원*15개= 750,000

댄스 및 연극 재료비 : 20,000원*15개= 300,000

4.선택적 교육활동 14,500 6,100 8,400

1.방과후학교 운영 9,000 600 8,400

1.방과후학교운영 9,000 600 8,400

1.특기적성교육 9,000 600 8,400

1.운영수당 8,288 0 8,288
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 32,000

원*37시간*7과목=
8,288,000

2.교육운영비 412 300 112
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 112,000

원*1회=
112,000

3.비품구입비 300 300 0

2.독서활동 5,500 5,500 0

1.독서활동운영 5,500 5,500 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 64,898 14,898 50,000

1.교무업무 운영 6,708 6,708 0

1.교무학사운영 6,708 6,708 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 3,358 3,358 0

1.교육운영비 1,778 1,778 0

2.일반업무추진비 1,580 1,580 0

3.교육활동홍보 700 700 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 700 0

4.입학식 및 졸업식 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 250 250 0

5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.연구학교 운영 48,000 0 48,000

1.연구학교운영 48,000 0 48,000

1.혁신학교운영 28,000 0 28,000

1.운영수당 4,432 0 4,432
(성립전_1추)창체뮤지컬강사수당 : 32,000

원*3명*42회=
4,032,000

(성립전_1추)창체뮤지컬강사교통비 : 

10,000원*2명*20회=
400,000

2.여비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)여비 : 15,000원*100회= 1,500,000

3.교육운영비 20,218 0 20,218
(성립전_1추)프로젝트수업지원 : 318,000

원*1회=
318,000

(성립전_1추)문학기행 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

(성립전_1추)가꿈이연수 : 100,000원*20회

=
2,000,000

(성립전_1추)백마예술제 : 5,300,000원*1

회=
5,300,000

혁신학교 역사기록물 제작 : 11,000,000원

*1식=
11,000,000

4.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)자율동아리운영 : 200,000원

*5회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 850 0 850
(성립전_1추)교육과정협의회 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전_1추)수업연구협의회 : 50,000원*7

회=
350,000

2.학교혁신벨트화사업운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)창체특별강사수당 : 32,000원

*20시간 =
640,000

2.여비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)여비 : 15,000원*100회 = 1,500,000

3.교육운영비 14,860 0 14,860
(성립전_1추)교수학습활동지원 : 360,000

원*6회 =
2,160,000

(성립전_1추)영어캠프 : 400,000원*2회 = 800,000

(성립전_1추)2학년사제동행 : 100,000원

*40회 =
4,000,000

(성립전_1추)기초학력지원 : 3,000원*30종

*10회 =
900,000

(성립전_1추)진로교육및체험 : 1,200,000

원*3회 =
3,600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)자유학년제지원 : 1,000,000

원*2회 =
2,000,000

(성립전_1추)창체운영비 : 200,000원*2회 

=
400,000

(성립전_1추)토요스포츠클럽운영 : 10,000

원*10종*10회 =
1,000,000

4.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생회활동 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

(성립전_1추)자율동아리운영 : 200,000원

*5회 =
1,000,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육과정협의회 : 200,000원

*5회 =
1,000,000

3.학습지원실 운영 3,434 3,434 0

1.정보화실운영 3,434 3,434 0

1.학교정보화지원 3,434 3,434 0

1.교육운영비 2,384 2,384 0

2.비품구입비 950 950 0

3.기타자산취득비 100 100 0

4.교육여건 개선 4,000 3,000 1,000

1.교육환경개선 4,000 3,000 1,000

1.교실환경개선 4,000 3,000 1,000

1.비품구입비 4,000 3,000 1,000 환경개선물품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

5.생활지도운영 2,756 1,756 1,000

1.학생생활상담지도 1,500 500 1,000

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 꿈기움멘토단 활동비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.학교폭력예방 696 696 0

1.안전한학교환경구축 696 696 0

1.일반수용비 396 396 0

2.일반업무추진비 300 300 0
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3.학생안전교육 560 560 0

1.안전교육 560 560 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 60 60 0

6.학교 일반운영 169,823 166,823 3,000

1.시설 장비 유지 97,995 97,995 0

1.학교시설장비유지 97,995 97,995 0

1.공공요금및제세공과금 25,093 25,093 0

1.전기요금 13,813 13,813 0

2.상하수도료 4,440 4,440 0

3.기타공공요금 6,840 6,840 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 3,948 3,948 0

1.일반수용비 3,948 3,948 0

4.시설일반관리 22,700 22,700 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 21,200 21,200 0

3.교직원복지비 700 700 0

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.당직관리 1,764 1,764 0

1.일반수용비 1,764 1,764 0

7.경비원운영 29,580 29,580 0

1.기간제직원인건비 28,140 28,140 0

2.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0

8.청소원운영 13,710 13,710 0

1.기간제직원인건비 13,110 13,110 0
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2.기간제직원법정부담금 600 600 0

2.학교운영 협력 2,010 2,010 0

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0

1.여비 210 210 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교기관 운영 69,818 66,818 3,000

1.부서기본운영 27,178 24,178 3,000

1.교장실운영 5,310 5,310 0

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 1,610 1,610 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,908 9,908 0

1.일반수용비 7,162 7,162 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 396 396 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 11,860 8,860 3,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 8,500 5,500 3,000 관내외출장여비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 1,360 1,360 0

4.연구부운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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2.행정지원인력운용 42,640 42,640 0

1.행정(사무)실무사인건비 42,640 42,640 0

1.무기계약직원인건비 39,090 39,090 0

2.일반수용비 50 50 0

3.무기계약직원법정부담금 3,500 3,500 0

7.학교 재무활동 2,255 2,255 0

1.예비비 2,255 2,255 0

1.예비비 2,255 2,255 0

1.예비비 2,255 2,255 0

1.예비비 2,255 2,255 0

세출합계 374,827 281,795 93,032
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